20
ARISTOTELIS DE
GENERATIONE ANIMALIUM, LIBER V. INTER-

PRETE THEODORO

GAZA.

De discrimine oculorum in animantibus, & eorundem differentia, & quid sit somnus, quid item uigilia.

Caput I.

DE affectionibus, quibus animalium partes differant inter se, differendum nunc est. affectiones partium dico cæcietatem oculorum, aut nigredinem, vocis acumen, aut grauitatem, & coloris, aut corporis, & pilorum, aut pennarum discrimè, quorum alia totis generibus insunt, alia utique fors tulit habentur. quod maximè in hominibus accidit. mutationes etiam per ætatem alia omnibus æque animalibus veniunt, alia contra: vt in vocis, colorisque pilorum ratione videre licet. Cum enim cætera non canescant, manifeste in senectute, homo maxime omnium ita efficitur. & alia
statim

statim ab ortu naturæ consequuntur, alia progrediente ætate, & senescentibus accidunt. de his igitur, cæterisque huiusmodi omnibus non eundem præterea modum causæ esse putandum. quæ enim non sint opera vel naturæ communia, vel generum singulorum propria, horum nullum alicuius gratia, aut est, aut fit. Oculus enim alicuius gratia est. sed cæsus non alicuius gratia est, nisi hæc affectio sit propria generis. nec vero ad rationem substantiæ pertinet in nonnullis, sed ut quæ necessario fiant. ad materiam, & principium, quod mouerit, causæ eorum referendæ sunt. etenim, ut initio disputationis nostræ dictum est, non quia ¹⁰ tale quid gignitur, quod quæ; ideo tale quid est, scilicet in ijs, quæ statuta, definita & certa naturæ sunt opera: sed potius quia tale est, idcirco tale & gignitur. substantiam enim generatio sequitur, & substantiæ gratia est, non ipsa generationem. Veteres tamen naturæ interpretes contrà esse putauerunt. cuius erroris causa fuit, quod causas plures esse non viderentur, sed materiæ tantum, & motus causam, eamque indefinite cognoscerent. Rationis verò, & finis causam non considerarēt. sed enim alicuius gratia vnumquodque est. gignitur autem iam ob eam causam, & reliquas, quæ in ratione cuiusque continentur, quæ vel ali- ²⁰ cuius gratia est, vel cuius gratia aliud est. Quæ verò non eiusmodi sunt, videlicet quorum generatio est, eorum iam causa quærenda in motu, generationeque est, utpote cum discrimen constitutione recipiant. oculum enim necessario habebit. tale enim animal subiectum est. Sed talem oculum necessario quidem, sed non tali necessitate. Verum alio modo, scilicet quoniam talem, aut talem rem suapte natura agere, patitur potest. his ita definitis, de rebus quæ deinceps eueniant, disseramus. Principio pueri cum nati fuerint, dormire omnium maxime imperfectorum animalium solent, quoniam intra parentem cum primum ³⁰ sentire cœperint, tempus dormiendo totum ferè consumunt. Sed quæritur de prima generatione, utrum vigilia præcedat, an somnus. quod enim proficiscente ætate magis expergisci visuntur, contrarium, id est, somnum principio generationis inesse probabile est. Tum etiam transitio de non esse in esse per mediū fieri solet. somnus autem talis sua natura esse videtur, ut viuendi, & non viuendi interliminium sit, & neque omnino sit, qui dormit, neque non sit. Viuitur enim potissimū vigilia propter sensum, sed si animal habere sensum necesse est, & tunc primum est animal cum primum contingit sensus, primam illam dispositionem non somnum, sed similem somno esse putandum, qualis

lis plantarum est. etenim ita accidit, vt per id tempus vita plan-
 tæ animalia viuant. At plantis somnum inesse impossibile est.
 nullus enim somnus inexpergiscibilis est. Affectio autem illa
 platarum, quæ somni est proportionalis, inexpergiscibilis est.
 necesse etiam est animalia dormire partem maximam tempo-
 ris. quoniã incrementum & pondus locis superioribus imposi-
 tum est. Causam autem dormiendi talem esse alibi exposuimus.
 Veruntamen expergisci in vtero etiam videntur, quod tum in
 dissectionibus, tum in prole ouipari generis patet: mox obdor-
 10 miscunt statim, rursuq; delabuntur. quam ob rem egressa quo-
 que in lucem, bonã temporis partem dormiendo traducunt. Cũ
 pueri vigilant, non rident. cum dormiunt, rident. interdum etiã
 lachrymant. Accidit enim dormientibus etiã animalibus sensus
 non modo, quæ somnia vocantur, sed etiam præter somnia, vt
 ijs, qui dormientes resurgunt, & quidem pleraque agunt sine
 somnio. sunt enim qui dormientes resurgant & ambulent. vidẽ-
 tes eo modo, quo qui vigilant. ijs enim sensus accidentium con-
 tingit, quanquam non vigilantibus: tamen non vt somnium.
 Infantes vero propter consuetudinem quasi nescij vigilandi,
 20 sentire, viuereq; in dormiẽdo videntur. Tẽpore autem proce-
 dente, incrementoq; trãscunt e in partem inferiorẽ expergiscũ-
 tur. iam magis & partem maiorẽ temporis ita degunt, sed initio
 plus, quã cætera animalia somno dedit viuunt. Imperfectissimi
 enim omnium perfectorum partium nascuntur, & incremen-
 to partis superioris exuperant. oculi omnium puerorum statim
 à partu cæsiusculi sunt. post vero immutantur in eam naturã,
 quæ futura est. quod in cæteris animalibus non euenit manife-
 stè. cuius rei causa est, quod cæteris animalibus oculi in suo cu-
 iusq; genere unicolores potius sunt, vt bouum nigri, ouiuũ omniuũ
 30 aquini, alioruũ ruffi toto genere, aut cæsijs, nonnullorum capri-
 ni, vt caprarij generis. At hominum oculos varios, versicolor-
 resque esse euenit. nã alij cæsijs, alij flauidi, alij nigri, alij caprini.
 quã ob rẽ cæteroruũ, vt nulli suo in genere dissident inter se, sic
 nulli à se ipsi differunt. quippe qui nõ plus, quã vnum colorẽ
 habeant sua natura. Equus maximè omniuũ cæterorum anima-
 liũ versicolor est: aliqui enim cæsijs altero oculo nascũtur, quod
 nulli ex cæteris bestijs euenit manifeste. quanquã homines nõ-
 nulli altero oculo diuerso gignantur. ergo vt cætera animalia
 nihil mutationis, vel recẽs nata, vel ætate prouectiora recipiãt,
 pueris autẽ id eueniat, satis causæ hoc esse existimandũ, quod
 cæterorum ea pars unicolor, hominis versicolor est. sed vt cæ-
 F siam

sium potius, quàm alium habeant colorem, causa est, quod partes nuper natorum imbecilliores sunt. cæcitas autem imbecillitas est. Sed in vniuersum de oculorũ discrimine quærendum accipiendumq; est, quam ob causam alij cæsi, alij flauidi, alij caprini, alij nigri. sed cæcios opinari plus ignis habere, vt Empedocles ait, nigros autem plus aquæ, quàm ignis. atq; ob eã rē cæcios interdum acutè cernere nõ posse, scilicet ob aquæ inopiam; nigros noctu deficere ob ignis inopiam non bene est si quidem visus non igni, sed aquæ tribuendus in omnibus est. causam etiã colorũ, vel alio modo reddere possumus. sed si ita est, vt antè dixi, cū de sensibus agerem. atque etiam prius cū de anima, vt aquæ propria pars hæc sensoria sit, non aeris, aut ignis, cur ita hanc esse causam eorũ putandũ est, quod alij plus humidi habet alij minus, quàm motus competens requirat, alij modicũ? Itaque qui multũ humoris cõtinent, nigri sunt, quoniã humoris copia transpici satis non potest. cæsi qui parũ habent humoris, vt in mari etiã cernitur. etenim quãtũ eius satis trãspicitur, cæsiũ apparet: quãtũ minus, aquinũ. quãtũ præ gurgite alto nõ præfinitur, id opacat, & nigrum, aut cœruleum sentitur. qui autẽ inter eos sunt, eo iam differũt, quod magis minusve ita constituerint. eandem causam esse putandum, & vt cæsi acute interdum cernere nequeant, nigri noctu. cæsi enim præ sui humoris exiguitate mouentur magis à luce, & rebus visilibus, scilicet qua humidi, quãq; perlucidi sunt, quanquam motio eius partis visio est, qua perlucida, non qua humida est. Nigri vero ob humoris copiam minus mouentur. lux enim nocturna exilis est, & simul quicuis humor per noctem moueri difficilior potest. conuenit autem eum qua perlucidum, necnon moueri, neque magis moueri, quàm congruum sit. leuior enim motus expellitur à vehementiore, quam ob rem, qui aut suum conspectum à calore, & validiore trãstulerint, aut de sole in opacum se contulerint, nõ cernũt. motio enim quæ iam vehemens inest, impedit eam quæ extrinsecus accidit. denique visus siue validus, siue inualidus, nequit res splendidas cernere, quoniam eius humor ultra modum afficitur, & mouetur. Aegritudines etiam oculorum, vtrorumq; indicium faciunt. Glaucoma enim cæsijs potius accidit, lusciositas nigris. est autem glaucoma siccitas potius oculorum. Itaque senescentibus magis evenit. nam oculi quoque vt reliquum corpus senectute siccescunt. lusciositas vero humoris copia est. quapropter minoribus natu potius accidit. cerebrum enim eorum humidius est. Visus autem opti

optimus est, qui inter multum & parum humoris modera-
 tus constat. hic enim nec per exiguitatem turbatur, vt colo-
 rum motiones impediatur, neque per nimietatem præbet mouen-
 di difficultatem. sed non modo ea quæ diximus, causam habent,
 vt obtusæ, acutève cernatur, verum natura etiam cutis, quæ
 pupillæ vocatæ obtenditur. translucidam enim esse eam requi-
 ritur. Talem autem esse quæ tenuis, alba, & leuis sit, necesse
 est. Tenuis igitur est, vt motus, qui extraneus veniat, recto tra-
 mite feratur. leuis, ne rugis obumbret. senes enim ob eam rem
 10 acute non cernunt. nam, vt cæterarum partium cutis, sic ocu-
 lorum quoque senescentibus obrugatur, & crassior redditur,
 alba autem esse debet, quoniam nigrum translucidum esse non
 potest. hoc enim ipsum est, nigrum, quod non transluceat. vnde
 fit, ne laternæ possint lucere, si ex tali cute confectæ sunt. Per
 senectutem igitur & morbos acute cernere ob eas causas ne-
 queunt. Pueri vero paucitate humoris cæsi principio sunt.
 sed altero oculo cæsi præcipuè homines, atque equi gignun-
 tur eadem de causa, qua & homo solus canescit, & equus inter
 cætera animala vnus euidentius albescit pilo per senectū-
 20 tem. canities enim debilitas quædam humoris fiti in cere-
 bro, & cruditas est, quod idem cæsietas quoque est. Vis enim
 eadem est humoris admodum tenuis, quæ pauci, & admodum
 crassi, quæ multi. Cum igitur natura æque conficere nequit,
 aut vtroque concocto humore, aut non vtroque concocto, sed
 altero concocto, altero non, tunc euenit, vt cæsi altero oculo
 reddantur. quam ob rem autem alia acute cernant, alia non, du-
 plex ratio est: acumen enim cernendi bifariam ferè dicitur. Au-
 diendi etiam, olfaciendi quæ ratio similis est. dicitur enim acute
 cernere, aut quod procul cernere potest, aut quod differentias
 30 rerum quæ cernuntur, quam maximè sentiat. quæ quidem simul
 nullis eiusdem contingunt. Idem enim manu adnota, aut per
 fistulam, quanquam nihilo magis colorum differentias indicet,
 tamen longius cernet & quidem ex foueis, puteis quæ interdum
 stellas conspiciunt. Itaque si quod animal multum quidè pro-
 minentiæ adiunctum oculis habet, sed humorem pupillæ non
 purum, neque modicam conuenienter extraneo morui, neque
 summam cutem prætenuem obtinet, id vt exquisitè colorum
 differentias non percipiet, sic procul cernere poterit. quomodo
 etiam cõmunis magis, quàm quæ humorem quidem illum syn-
 cerum, operimentum quæ eius prætenue habeant, sed superci-
 lio, quod promineat oculis, careant omnino. causa enim cernē-

di tam acute, vt differentia percipiantur, in ipso oculo est. nã vt in veste mundissima vel minima macula perspicua est, sic in puro, synceroque oculo, vel parua motio patet, sensumq; afficit. At, vt procul cernatur, motusque à longinquis visilibus deueniat, causæ situs est oculorum, quæ enim oculis prominentibus sunt, procul cernere nequeunt. Quæ contra intus in cauo oculos habent positos, longe aspicere possunt, quoniam motus in vastum non dissipatur, sed recto tramite meat. nihil enim interest an visus exitu cerni dicatur, vt quidam aiunt. nam nisi ante oculos quicquam sit, dissipari visum, atque ita minorem rebus occurrere, quæ cernuntur, necesse est, minusque procul videre, quã si motu à rebus, quæ videntur, proficiscente cernatur. similem enim motui effici visionem necesse est. Ita igitur potissimum res cernerentur longinquæ, si ilico ab oculo veluti fistula quædam porrecta ad rem vsque cernendam continuaretur. sic enim nulla ex parte dissolueretur motus, qui à re visibili proficisceretur. Sed cum ita non sit, quo amplius porrigitur, eo longius cernatur necesse est. Causæ discriminis oculorum hæ sunt.

De auditorijs sensibus, & olfactu, eorumque ratione.

20

Caput

II.

EAdem verò audiendi, olfaciendi que ratio est. aut enim ita exquisitè audiunt, & olfaciunt, vt quammaximè differentias omnes subiectarum sensibilibum rerum sentiant: aut ita, vt procul audiant, aut odorentur. vt igitur bene differentia iudicentur, causæ sensorium est, quomodo in cernendo, videlicet si syncerũ, tum ipsum, tum eius membrana est. meatus enim sensoriorum omnium, vt dixi, cum de sensibus agerem, tendunt ad cor, aut ad cordis proportionale, si corde carèt. Itaque meatus audiendi, quoniã sensorium hoc aeris est, qua spiritus natiuus in alijs pulsus, in alijs spirationem facit, hac definit. quapropter verba ediscuntur, vt quod audieris reddere ore possis. qualis enim motus subierit per sensorium, talis quasi ab vna, eademque effigie motus per vocem agitur, vt quod audieris, idem dicas. Oscitantes etiam, aut spiritum reddentes, accipientes ve, minus audiunt quoniam extremum sensorij auditus ad partem spiritalem terminetur, & quatiatur, moueaturque vnã cum instrumento spiritali, quoties illud spiritum mouet. mouetur enim cum mouet. necnon temporibus anni, temperamentis que humidis, idem accidit, vt aures impleri spiritu videantur, quoniã vicinae sint origini loci spiritalis. Iudicium igitur exquisitam differen-

tiarum

clarum tum soni, tum odoris, in synceritate sensorij, summæq; membræ positum est: ita enim omnes motus manifesti, vt in visu, in his etiã veniunt, quoniã & procul sentire, aut nõ sentire, similiter atq; in ratione vidēdi accidit. Quæ enim antè suas sensorias partes productiores, veluti aquæductus possident, hæc procul sentire possunt. quã ob rē quorum nares porrectæ sunt longius, vt catellorum laconicorum, hæc valent olfactu. Ita enim motus nõ interpellatur, sed à longe directi sensoriũ subeunt integri, quomodo in ijs, qui manu admota fronti longius cernunt. Auriculæ etiam longæ, imbricatæq; amplius, quasi grūdīs, intusq; anfractu longiore intortæ (quales nonnullarũ quadrupedum sunt) melius administrant. quippe quæ motum eminus excipientes ad sensorium reddant. homo pro magnitudine minimè ferè omnium animalium procul sentire potest, cū tamen differentiam sensu maxime omnium valeat. cuius rei causa est, quod sensorium syncerũ, minimeq; terrenũ, corpulentumve obtinet. cutem etiam tenuissimam præ cæteris animalibus homo saapte natura pro magnitudine habet. Vitulus marinus nimirum recte à natura cõstitutus est. Cum enim quadrupes ouiparum sit, auribus caret, meatusq; tantum habet, quibus audiat. causa est, quod vitam hic in humore traducit. Pars autẽ aurium addita meatibus est, vt motus à longe delatus aëris feruaretur. itaque nihilo vtilis ei auriculæ essent, imò vero offenderent, cum intra se copiam reciperent humoris. De visu, auditu, olfactuq; dictum iam est.

De pilorum in animantibus varietate, & quæ pilorum loco sint. Caput III.

Pili discrepant, & inter se in hominum genere per ætates, & cum cæteris animalibus, quæ habent pilos. habent autẽ quæ intra se animal generant ferè omnia. Iam & aculeos, qui à nonnullis vice pilorum geruntur, genus esse pilorum existimandũ est, vt herinaccorum aculeos, & si quid eiusmodi aliud in genere viuiparo est. differentiæ verò pilorum existunt duritiæ, molli-tiæ, longitudine, breuitate, rectitudine, crispitudine, multitudi-ne, paucitate: ad hæc, coloribus, vt albedine, nigredine, eorumq; medijs. sed nonnullas earum differentiarum per ætates quoque recipiunt, videlicet cum minora natu. aut maiora sunt. quod præcipuè in homine palàm fit. pilosior enim ætate prouectus redditur homo, & parte priore capitis nonnulli caluescunt. pueri quidem, mulieresq; non caluescunt. Viri autem procedente ætate calui euadunt. necnon capite homines senescentes ca-

nescunt. quod nulli ferè ex cæteris animalibus accidit manifestè, quamuis equus euidentius quàm cætera ita afficiatur. Caluescunt homines parte capitis priore. Canescunt primo temporibus. sed nemo vel temporibus, vel occipite caluescit. Quibus autem animalium pili non sunt, sed pilorum proportionale, vt auibus pennæ, piscibus squamæ, ijs etiam nonnulli ex ijs affectibus veniunt ratione eadem. sed cuiusnam rei causa genus pilorum datum animalibus à natura est, diximus antè, cū causas partium redderemus. Nunc præsentis operis, atque officij est, vt quibusnam præcedentibus rebus, & quas ob necessitates hæc eueniant, explicemus. Causa crassitudinis, tenuitatis quæ pili, cutis potissimū est. alijs enim cutis crassa, alijs tenuis, & alijs rara, alijs densa est. tum differentia humoris inditi consors causa est. Alijs enim pinguis, alijs aquosa est. omnino cutis naturam terrenam esse statuimus. Cum enim per summa sit, humore euaporante solida, terrenaque redditur. Pili autem, proportionaleque pilorum non ex carne, sed ex cute oriuntur, cum humor in ijs euaporetur, atque exhalet. quam ob rem crassi ex crassa, tennes ex tenui cute proueniunt. quod si cutis rarior, & crassior sit, crassi gignentur propter copiam portionis terrenæ, & meatuum laxitatem. sed si spissior est, tenuiores exeunt propter meatuum angustiam. Item si vapor aquosus inest breui reficescens, facit ne pili capiant magnitudinem. At si pinguis est, contrà euenit. non enim facile exiccari potest, quod pingue est. quam ob rem in totum animalia quorum cutis crassior est, pilo sunt crassiore, quamuis non quæ cute maxime ita constant, magis ita habeant pilum, propter eas, quas modo diximus causas, vt generi suum præ bubus & elephantis, & multis alijs uisum euenit. nam & si cutem crassiorem boues, elephantis, & pleraque alia habent, quàm sues, tamè pilo tenuiore teguntur. Eadem causa est cur hominum capilli crassissimi sint. capitis enim cutis crassissima est, & humoris plurimum continet. rara etiam admodum est. quinetiam vt pili longiores breuiorésue sint, causa est, quod humor qui euaporetur, non facile exiccari potest. causa uerò ne facile exiccetur duplex est, scilicet quantitate & qualitate. nam si humor aut multus, aut pinguis est, non facile exiccari potest. ideoque hominum capilli, longissimi sunt. cerebrum enim quod humidum, & frigidum est, largam humoris copiam præbet. simplex autem, crispusue oritur pilus exhalatione pilorum. Nam si fumosa est præ sua caliditate & sicci

ficcitate, crispū efficit pilum. Inflectitur enim, quoniā duplici
 delatione feratur. terrenū enim deorsum, calidum sursum fertur
 cumq; præ sua imbecillitate inflecti facile possit, intorquetur.
 quod pili crispitudo est. Aut igitur ita causa reddenda est, aut
 quoniā parū humoris, multum autem portiois terrenæ inest,
 efficitur, vt pili resiccari ab aëre ambiēte contrahātur. Inflecti-
 tur enim quod rectū est, si euaporatur, & cōtrahitur, atq; couel-
 litur pilus, quēadmodum cum igne aduritur, vtpote cum crispit-
 tudo contusio sit ob humoris inopiā ab aëris continētis calore.
 10 indicium rei est, quod & duriores sunt pili crispi, quā recti. dēū
 enim quod siccum est. simplici autē pilo sunt, quæ humore abū-
 dant. fuit enim humor in ijs, nō stillat. quocirca Scythæ inco-
 læ Ponti, & Thraces pilo sunt promisso, & simplici. nam & ipsi
 humidi sunt, & aër ambiens eos, humidus est. Aethiōes contrā,
 qui loca incolunt calida crispo sunt pilo siccum est enim & ce-
 rebrum eorum, & coelum ambiēs. Sed sunt quæ quamuis cutem
 habeant crassiore, tamen tenuiori sint pilo, ea videlicet causa,
 quam antè exposui. quo enim meatus tenuiores sint, eo pilos e-
 nasci tenuiores necesse est. quapropter ouium generi tales sunt
 20 pili. vellus enim multitudo pilorum est. Sunt etiam, quæ mol-
 lem quidem habeant pilum, sed minus tenuem, vt lepores con-
 trā quā oues. leporum enim pilus per summa cutis enascitur.
 quam ob rem longitudine caret, & simile accidit, vt in ijs, quæ li-
 no decerpuntur, quæ quamuis mollia sint, tamen nullam longi-
 tudinem habent, nec implexum vllam recipiunt. Oues frigidi
 tractus contrā quā homines afficiuntur. Scythæ enim molli
 sunt pilo, at oues Sauromaticæ duro. Causa eadem, quæ in omni-
 bus feris est. frigus enim indurat, propterea quod cogendo
 exiccat. cum enim calor eximitur, humor vnā euaporatur.
 30 Itaque non solum pilus, sed etiam cutis terrena, duraq; eua-
 dit. causa in feris vita agrestis est, in cicuribus autem his loci
 frigiditas. indicium velechini pelagici faciunt, quorum vsus
 contra vrinæ stillicidia est. quippe qui frigiditate maris præ-
 alti, in quo degunt (sexaginta enim atque etiam amplius pas-
 suum gurgite oriuntur) ipsi quidem exigui sint, sed aculeos grā-
 des, durosque gerant. causa magnitudinis est, quod incrementū
 corporis diuersum eo est cum enim parum caloris obtineant,
 neque concoquere possint, multum ob eam rem habent excre-
 menti. aculei autem, & pili, & reliqua generis eiudem excre-
 mento nascuntur. duri verò & rigidi modo penè lapidis con-
 stant propter frigus, & gelu eodemq; modo cætera, quæ terra

gignit, duriora, & terrosiora, lapidosiora q̄; gignuntur locis aquilonijs, quàm austrinis, & vento expositis, quàm cōcauis, & quietis. frigent enim omnia magis, humor q̄; euaporatur. Indurat igitur tum calor, tum frigus. nā q̄; euenit, vt ab vtriusq; humor euaporetur, scilicet à calore per se, à frigore per accidens. vnā enim cum calore humor abstrahitur. nullus enim humor sine calore est. sed frigus nō modo indurat, sed dēfat etiā, calor verò laxat, rariora q̄; facit. Eadem causa est, vt natu grandibus duriores & pili, & pennæ, & squamæ reddantur. cutes enim duriores, crassiores q̄; efficiuntur senescente ætate. reficcantur enim. & quidē¹⁰ senectus ipsa, vt nomen significat, terrena est, quoniam sine calore est, & cum calore humor defluit. Calui omnium maximè animalium homines aperte efficiuntur. quod genus affectionis generale quodammodo est. nam & plantarum aliæ semper frondent, aliæ frondem amittunt. Et aues, quæ certo tempore se abduunt, & latent, pennas amittunt. qualis affectus caluitiū in hominibus est, quibus accidit, & vt caluescant. Cum enim paulatim & frondes, & pennæ, & pili defluant, vbi vniuersim hic affectus euenerit, vocabula accipit hæc, caluescere, defrondescere, depennescere. Causa autem huius affectus inopia humoris calidi²⁰ est, qualis præcipuè est humor pinguis. quocirca plantæ, quæ pingues sunt, fronde perpetua virent. sed de his aliàs. sunt enim ijs vel aliæ causæ huius comites affectionis. Euenit hoc plantis hyberno tempore. mutatio enim hæc potior, quàm ætas earum est. Animalibus etiam quæ latent, id tempus iacturæ est. sunt enim minus, quàm homines natura humida, atq; calida. homines autem suis ætatibus hyemem, æstatem q̄; agunt. quam ob rē nemo antè, quàm coire incipiat, caluescit, sed à venereo coitu potius id euenit, scilicet ijs, qui sua natura sint eò propensiores. Cū enim cerebrum frigidissimum omnium corporis partium sit, tū³⁰ rei veneræ vsus refrigerat: caloris nanq; synceri, naturalis que secretio est. itaq; cerebrum sentit meritò prius. quæ enim imbecilia, vitiosa q̄; sunt causa parua, exiguo q̄; momento immutantur. Quapropter si quis cogitet, vt & ipsum cerebrum parum calidum est, magis q̄; talem esse obductam cutem necesse est, atque etiam magis naturam pilorum, videlicet quanto plus ipsa caloris origine distat, rectè id ita euenire existimabit, vt qui semen ferant, ea ipsa ætate caluescant, qua semen emittant. eadem causa est, & vt priore capitis parte caluescant, & vt hominibus solis omnium animalium id eueniat. quod enim parte priore cerebrum continetur, hinc ea parte caluescimus. quod autem ho-